
Prefeitura do MunicÍP- io de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov. br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 -Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

Decreto nº 1338/2011 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária nº 1770/2010 de 15/12/201 O. 

Decreta: 

Artigo 1 º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 565.700,00 
(quinhentos e sessenta e cinco mil setecentos reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
Suplementação 

02.000.00.000.0000.o.ooo. 
02.00 l .00.000.0000.0.000. 
02.001.04.122.0014.2.002. 

2 - 3 .1.90.11.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.00 l .00.000.0000.0.000. 
06.00 l .04.122.0009.2.013. 

77 - 3.1.90.11.00.00 

07 .000.00.000.0000.o.ooo. 
07.001. 00. 000. 0000. O. 000. 
07 .00 l .18.541.0032.2.023. 

140- 3.1.90.11.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09 .00 l .00.000.0000.0.000. 
09.001.10.301.0015.2.051. 

315 - 3.1.90.11.00.00 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.00 l .00.000.0000.0.000. 

11.001.11.334.0018.2.058. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 150.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. DPTO. ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 174.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DA SECRET ARlA DE MEIO AMBIENTE 

O l 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 189 .000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 45.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
INCENTIVO A INDUSTRIA, COMERCIO, AGRICULTURA, 
TRABALHO E RENDA 
MANUT. SERV. DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

484- 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL 
CIVIL 

Total Suplementação: 

7.700,00 

565.700,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1 ° deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1 º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. · 

Redução 



Prefeitura do MunicíP-io de Sarand:i 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 -Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.00 l .00.000.0000.0.000 .. 
03.00 l .04.122.0009 .2.006. 

35 - 3.3.90.30.00.00 
03.000.00.000.0000.0.000. 
03 .00 l .00.000.0000.0.000. 
03.00 l .04.122.0009.2.006. 

38 - 3.3.90.35.00.00 
03.000.00.000.0000.0.000. 
03.001.00.000.0000.0.000. 
03.00 l .04.122.0009.2.006. 

39 - 3.3.90.36.00.00 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .00.000.0000.0.000. 

04.001.04.121.0007.2.009. 

43 - 3.1.90.11.00.00 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 

04.001.04.121.0007.2.009. 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 

04.001.04.121.0007.2.009. 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .00.000.0000.0.000. 

04.001.04.121.0007.2.009. 

49 - 3.3.90.36.00.00 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 

04.001.04.121.0007.2.009. 

50 - 3.3.90.39.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05 .00 l .00.000.0000.0.000. 
05.001.04.129.0024.2.0l 1. 

62 - 3.3.90.36.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 

01000 

01000 

01000 

01000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUT. SERV. APOIO A ATIV. GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUT. SERV. APOIO A ATIV. GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUT. SERV. APOIO A ATIV. GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE FINANCEIRO E ORÇAMENTARIO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
MANUT. DPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTÁRIO E 
CAPT. DE RECUROS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE FINANCEIRO E ORÇAMENTARIO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
MANUT. DPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMEN;T ÁRIO E 
CAPT. DE RECUROS 

46 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

48 - 3.3.90.35.00.00 01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

4.000,00 
1 

3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE FINANCEIRO E ORÇAMENTARIÇ) E , , 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS . 
MANUT. DPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTÁRIO E 
CAPT. DE RECUROS 

1.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE·FINANCEIRO E ORÇAMENTARIO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
MANUT. OPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTÁRIO,E 
CAPT. DE RECUROS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE FINANCEIRO E ORÇAMENTARIO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
MANUT. DPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTÁRIO E 
CAPT. DE RECUROS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00 
JURÍDICA . 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DPTO. DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS E DE 
TRIBUTOS MUNI CIP AIS 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.000,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA . 



Prefeitura do MunicíP-io de Sarandi · 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro . 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

O 5. 002. 00. 000. 0000. O. 000. 
05.002.04.123.0047.2.012. 

64 - 3.1.90.11.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l .18.541.0032.2.023. 

145 - 3.3.90.30.00.00 
01.000.00.000.0000.o:ooo. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l .18.541.0032.2.023. 

146 - 3.3.90.35.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07.001.18.541.0032.2.023. 

148 - 3.3.90.39.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07.001. l 8.543.0032.1.042. 

151 - 4.4.90.51.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07 .001. l 8.543.0032.1.042. 

153 - 4.4.90.52.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l .00.000.0000.0.000. 
07.00 l .18.543.0032.2.083. 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO OPTO. DE FINANÇA E CONTABILIDADE 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 100.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL.DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

01000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 13.000,00 
JURÍDICA . 
SECRETARIA MUNI CIP ALºDE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
OBRAS, INSTALAÇÕES, EQUIP. E MAT. PERMANENTE PARA O 
PARQUE ECOLÓGICO SEBASTIÃO CÂNCIO DE OLIVEIRA 

01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 900,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
OBRAS, ÍNSTALAÇÕES, EQUIP. E MAT. PERMANENTE PARA O 
PARQUE ECOLÓGICO SEBASTIÃO CÂNCIO DE OLIVE!RA 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 900,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO SEBASTIÃO CÂNCIO DE 
OLIVEIRA 

155 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l .00.000.0000.0.000. 
07 .00 l. l 8.543.0032.2.083. 

156 - 3.3.90.36.00.00 

07.000.00.000.0000.0.000. 
07 .00 l .00.000.0000.0.000. 
07.001.18.543.0032.2.083. 

157 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.13.392.0043.2.026. 

186 - 3.3.90.36.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.13 .392.0043 .2.026. 

2.900,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE • .. 
MANUTENÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO SEBASTIÃO 'cÂNCIO DE 
OLIVEIRA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 1.900,00 
FÍSICA , 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO SEBASTIÃO CÂNCJO DE 
OLIVEIRA 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 2.900,00 
JURÍDICA . 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 
FÍSICA . 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍ~IO 



Prefeitura do MunicÍP-io de Sarand:i 

Site: www.sarandi.pr. gov. br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 -Centro . 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná . . 

187 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.27.812.0045. l .02 l. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 3.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
OBRAS, INST. EQ. MAT. PER. PI DPTO. CULTURA, ESPORTE E 
LAZER 

189- 4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.301.0015.2.052. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE - PACS 

319- 3.1.90.04.00.00 01495 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
10.000.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .00.000.0000.0.000. 
10.001.08.244.0039 .2.046. 

396- 3.1.90.11.00.00 

10.000.00.000.0000.0.000. 
10.003.00.000.0000.0.000. 
10.003.08.244.0039 .2.050. 

460 - 3.3.90.32.00.00 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.001.00.000.0000.0.000. 

11.001.1 l.334.0018.1.037. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSÍSTÊNCIA SOCIAL 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 30.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

01000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
INCENTIVO A INDUSTRIA, COMERCIO, AGRICULTURA, 
TRABALHO E RENDA 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE DA SEC. DESENV. 
ECONÔMICO 

482 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
1 l.001.00.000.0000.0.000. 

11.001.1 l.334.0018.2.058. 

489 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO.· 
12.000.00.000.0000.o.ooo. ENCARGOS ESPECIAIS 
12.001.00.000.0000.0.000. 
12.001.28.843 .0049 .2.063. 

498 - 4.6.90.71.00.00 
99.000.00.000.0000.0.000. 
99.099.00.000.0000.0.000. 
99.099.99.999.9999.8.000. 

15.000,00 

45.000,00 

20.200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
INCENTIVO A INDUSTRIA, COMERCIO, AGRICULTURA, 
TRABALHO E RENDA ' 
MANUT. SERV. DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO . 

10.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 
PRINCIPAL E ENC. PARC. DE OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 

01000 PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO 75.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

502 - 9.9.99.99.00.00 01000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Total Redução: 

18~.qoo,oo 
565.700,00 

i 1 



Prefeitura do Mun-icíP-io de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal , em 25 de outubro de 2011. 

Carlos Alberto de Paula Junior 
PREFEITO 


